

## GRUPPO BNL: DATI DI SINTESI

### Dati economici

(milioni di euro)

	Esercizio 2006	Esercizio 2005	Var. %
Margine di interesse	1.744	1.674	+ 4,2
Commissioni nette	1.007	1.018	- 1,1
Margine di intermediazione	3.102	2.877	+ 7,8
<i>di cui: da armonizzazione contabile</i>	(11)	-	n.s.
Rettifiche di valore nette su crediti e altre attività finanziarie	(643)	(111)	+ 479,3
<i>di cui: da armonizzazione contabile</i>	(403)	-	n.s.
Costi operativi	(2.566)	(1.942)	+ 32,1
<i>di cui: da armonizzazione contabile</i>	(124)	-	
<i>di cui: per ristrutturazione</i>	(381)	-	n.s.
Utile d'esercizio (lordo terzi)	44	533	- 91,7
Utile d'esercizio di pertinenza della Capogruppo	44	532	- 91,7

### Dati patrimoniali

(milioni di euro)

	31/12/2006	31/12/2005	Var. %
Crediti verso clientela	65.261	64.288	+ 1,5
Attività finanziarie di negoziazione, valutate al <i>fair value</i> , disponibili per la vendita e detenute sino alla scadenza	3.829	8.839	- 56,7
Totale attivo	88.168	89.090	- 1,0
Raccolta diretta da clientela <sup>(1)</sup>	65.294	63.228	+ 3,3
Raccolta indiretta	78.413	74.857	+ 4,8
Patrimonio netto (lordo terzi)	5.070	5.029	+ 0,8
Patrimonio netto di pertinenza della Capogruppo	5.020	4.989	+ 0,6

<sup>(1)</sup> Include i debiti verso la clientela, i titoli in circolazione e le passività finanziarie valutate al *fair value*.

### Indici di redditività ed efficienza

(migliaia di euro)

	Esercizio 2006	Esercizio 2005
Margine d'intermediazione per dipendente <sup>(1)</sup>	183	170
Margine d'intermediazione/Punti operativi	3.454	3.200
Attività finanziarie della clientela per dipendente <sup>(1) (2)</sup>	8.464	8.160
Attività finanziarie della clientela/Agenzie retail e punti vendita BNL <sup>(2)</sup>	179.409	172.391

<sup>(1)</sup> Calcolato rispetto al numero medio dei dipendenti.

<sup>(2)</sup> L'aggregato è composto dalla raccolta diretta e indiretta della clientela.

**Indici di rischiosità del credito**

(%)

	31/12/2006	31/12/2005
<b>Incidenza su crediti a clientela</b>		
Sofferenze/Crediti a clientela	1,7	1,6
Incagli/Crediti a clientela	1,1	1,2
Crediti ristrutturati/Crediti a clientela	0,1	0,2
Crediti scaduti da oltre 180 gg/Crediti a clientela	0,2	0,7
<b>Tasso di copertura</b>		
Sofferenze	69,4	68,1
Incagli	37,4	37,5
Ristrutturati (*)	34,0	18,1
Crediti scaduti da oltre 180 gg	35,0	20,3
Crediti in bonis	1,2	1,0

(\*) Calcolati nei crediti già al netto delle perdite per ristrutturazione

**Struttura patrimoniale di vigilanza**

(milioni di euro e %)

	31/12/2006(*)	31/12/2005
Attività a rischio ponderate (RWA)	68.515	68.369
Patrimonio di vigilanza di base (Tier 1)	4.794	4.605
Patrimonio di vigilanza	7.223	6.333
Prestiti subordinati di terzo livello	-	150
Tier 1 ratio	7,0	6,7
Total risk ratio	10,5	9,5

(\*) Dati preliminari non ancora oggetto di segnalazione alla Banca d'Italia

**Dati di struttura operativa**

	31/12/2006	31/12/2005
Numero dipendenti a fine periodo	16.986	16.970
Numero medio dipendenti	16.978	16.923
Numero punti operativi	898	899
<i>di cui:</i>		
- Agenzie Retail BNL	703	703
- Punti vendita specializzati BNL	98	98
- Filiali Estere BNL	4	4
- Punti vendita società del Gruppo	93	94

**Raccolta indiretta***(milioni di euro)*

	31/12/2006	31/12/2005	Var. %
<b>Risparmio gestito</b>	<b>25.752</b>	<b>27.782</b>	<b>-7,3%</b>
<i>- di cui</i>			
<i>Gestioni di fondi</i>	<i>17.365</i>	<i>18.610</i>	<i>-6,7%</i>
<i>Gestioni patrimoniali</i>	<i>7.790</i>	<i>8.567</i>	<i>-9,1%</i>
<i>Gestioni fiduciarie</i>	<i>597</i>	<i>605</i>	<i>-1,3%</i>
<b>Risparmio amministrato</b>	<b>52.661</b>	<b>47.075</b>	<b>11,9%</b>
<b>Totale raccolta indiretta</b>	<b>78.413</b>	<b>74.857</b>	<b>4,8%</b>

**I rating di BNL**

	S&P	Moody's	Fitch Ratings
Debito a breve	A1+	P1	F1+
Debito a medio/lungo	AA-	Aa3	AA-
Outlook	Positivo	Stabile	Stabile

## GRUPPO BNL: STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

(milioni di euro)

Codice voce dello schema di bilancio obbligatorio (*)	ATTIVO	31/12/2006	31/12/2005	Variazioni	
				Importo	%
10	Cassa e disponibilità liquide	369	471	- 102	- 21,7
60	Crediti verso banche	12.417	8.131	+ 4.286	+ 52,7
70	Crediti verso clientela	65.261	64.288	+ 973	+ 1,5
20, 30, 40, 50	Attività finanziarie di negoziazione, valutate al fair value, disponibili per la vendita e detenute sino alla scadenza	3.829	8.839	- 5.010	- 56,7
80	Derivati di copertura	308	187	+ 121	+ 64,7
90	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica	64	284	- 220	- 77,5
100	Partecipazioni	180	155	+ 25	+ 16,1
120, 130	Attività materiali e immateriali	2.510	2.558	- 48	- 1,9
150	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	-	1.279	- 1.279	n.s.
140, 160	Attività fiscali e altre attività	3.230	2.897	+ 333	+ 11,5
	<b>Totale attivo</b>	<b>88.168</b>	<b>89.090</b>	<b>- 922</b>	<b>- 1,0</b>

(milioni di euro)

Codice voce dello schema di bilancio obbligatorio (*)	PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	31/12/2006	31/12/2005	Variazioni	
				Importo	%
10	Debiti verso banche	12.208	13.808	- 1.600	- 11,6
20, 30, 50	Raccolta diretta da clientela	65.294	63.228	+ 2.066	+ 3,3
40	Passività finanziarie di negoziazione	1.700	1.854	- 154	- 8,3
60	Derivati di copertura	402	393	+ 9	+ 2,3
70	Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica	(167)	(36)	- 131	+ 363,9
110, 120	Fondi per rischi e oneri e per trattamento fine rapporto del personale	1.588	1.128	+ 460	+ 40,8
90	Passività associate ad attività in via di dismissione	-	1.180	- 1.180	n.s.
80, 100	Passività fiscali e altre passività	2.073	2.506	- 433	- 17,3
da: 140 a: 220	Patrimonio netto	5.070	5.029	+ 41	+ 0,8
	di cui: di pertinenza della Capogruppo	5.020	4.989	+ 31	+ 0,6
210	di pertinenza di terzi	50	40	+ 10	+ 24,0
	<b>Totale passivo e patrimonio netto</b>	<b>88.168</b>	<b>89.090</b>	<b>- 922</b>	<b>- 1,0</b>

(\*) Nella colonna sono indicati i codici delle voci degli schemi obbligatori di bilancio i cui ammontari confluiscono nelle voci del presente schema riclassificato (Comunicazione Consob n.DEM/6064293 del 28.07.2006)

## GRUPPO BNL: CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

(milioni di euro)

Codice voce dello schema di bilancio obbligatorio (*)		Esercizio 2006	Esercizio 2005	Variazioni	
				Importo	%
<b>30</b>	<b>Margine di interesse</b>	<b>1.744</b>	<b>1.674</b>	<b>+ 70</b>	<b>+ 4,2</b>
60	Commissioni nette	1.007	1.018	- 11	- 1,1
di cui 70	Dividendi su partecipazioni	13	14	- 1	- 7,1
di cui 70, 80, 90, 110	Risultato netto e dividendi dell'attività di negoziazione, di copertura e <i>fair value option</i>	42	94	- 52	- 55,8
100 a, b	Utili (perdite) da cessione di crediti e altre attività finanziarie	297	87	+ 210	+ 241,4
100 d	Utili (perdite) da riacquisto di passività finanziarie	(1)	(10)	+ 9	- 90,4
<b>120</b>	<b>Margine di intermediazione</b>	<b>3.102</b>	<b>2.877</b>	<b>+ 225</b>	<b>+ 7,8</b>
130 a	Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di crediti e altre attività finanziarie	(594)	(105)	+ 489	+ 465,7
130 b, d	Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di altre attività finanziarie	(49)	(6)	+ 43	+ 716,7
<b>140</b>	<b>Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>2.459</b>	<b>2.766</b>	<b>- 307</b>	<b>- 11,1</b>
180	Spese amministrative	(2.254)	(1.880)	+ 374	+ 19,9
	<i>a) spese per il personale</i>	<i>(1.589)</i>	<i>(1.215)</i>	+ 374	+ 30,8
	<i>b) altre spese amministrative</i>	<i>(665)</i>	<i>(665)</i>	+ 0	+ 0,0
190	Accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri	(150)	(36)	+ 114	+ 316,7
200	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(59)	(51)	+ 8	+ 15,7
210	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(187)	(108)	+ 79	+ 73,1
220	Altri oneri/proventi di gestione	84	133	- 49	- 36,8
<b>230</b>	<b>Costi operativi</b>	<b>(2.566)</b>	<b>(1.942)</b>	<b>+ 624</b>	<b>+ 32,1</b>
240,260	Utili (perdite) delle partecipazioni e impairment da avviamento	7	22	- 15	- 70,2
270	Utili (perdite) da cessione di investimenti	11	-	11	n.s.
<b>280</b>	<b>Utile/Perdita della operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>(90)</b>	<b>846</b>	<b>- 936</b>	<b>n.s.</b>
290	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	28	(353)	- 381	n.s.
<b>300</b>	<b>Utile/Perdita della operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>(62)</b>	<b>493</b>	<b>- 555</b>	<b>n.s.</b>
310	Utile (perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte	106	40	+ 66	+ 165,0
<b>320</b>	<b>Utile d'esercizio</b>	<b>44</b>	<b>533</b>	<b>- 489</b>	<b>- 91,7</b>
330	Utile/Perdita d'esercizio di pertinenza di terzi	-	(1)	- 1	n.s.
<b>340</b>	<b>Utile d'esercizio di pertinenza della Capogruppo</b>	<b>44</b>	<b>532</b>	<b>- 488</b>	<b>- 91,7</b>

(\*) Nella colonna sono indicati i codici delle voci degli schemi obbligatori di bilancio i cui ammontari confluiscono nelle voci del presente schema riclassificato (Comunicazione Consob n.DEM/6064293 del 28.07.2006)

## GRUPPO BNL: CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO - FLUSSI TRIMESTRALI

(milioni di euro)

	Esercizio 2006				Esercizio 2005			
	4° trim.	3° trim.	2° trim.	1° trim.	4° trim.	3° trim.	2° trim.	1° trim.
<b>Margine di interesse</b>	<b>431</b>	<b>441</b>	<b>436</b>	<b>436</b>	<b>443</b>	<b>413</b>	<b>432</b>	<b>386</b>
Commissioni nette	257	245	247	258	264	242	269	243
Dividendi su partecipazioni	1	3	9	-	5		9	
Risultato netto e dividendi dell'attività di negoziazione, di copertura e <i>fair value option</i>	55	45	(72)	14	3	40	14	37
Utili (perdite) da cessione di crediti e altre attività finanziarie	53	39	97	108	34	6	13	34
Utili (perdite) da riacquisto di passività finanziarie	-	-	-	(1)	(1)	(3)	(3)	(3)
<b>Margine di intermediazione</b>	<b>797</b>	<b>774</b>	<b>715</b>	<b>816</b>	<b>748</b>	<b>698</b>	<b>734</b>	<b>697</b>
Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di crediti	(156)	(60)	(308)	(70)	(27)	10	(56)	(32)
Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di altre attività finanziarie	(2)	(9)	(38)	-	(9)	2	3	(2)
<b>Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>639</b>	<b>705</b>	<b>369</b>	<b>746</b>	<b>712</b>	<b>710</b>	<b>681</b>	<b>663</b>
Spese amministrative	(892)	(462)	(470)	(430)	(492)	(492)	(479)	(417)
<i>a) spese per il personale</i>	(697)	(306)	(309)	(277)	(301)	(341)	(299)	(274)
<i>b) altre spese amministrative</i>	(195)	(156)	(161)	(153)	(191)	(151)	(180)	(143)
Accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri	(19)	(25)	(76)	(30)	(18)	(14)	(4)	
Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(17)	(14)	(14)	(14)	(15)	(12)	(11)	(13)
Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(38)	(36)	(88)	(25)	(32)	(26)	(26)	(24)
Altri oneri/proventi di gestione	(1)	31	29	25	30	26	31	46
<b>Costi operativi</b>	<b>(967)</b>	<b>(506)</b>	<b>(619)</b>	<b>(474)</b>	<b>(527)</b>	<b>(518)</b>	<b>(489)</b>	<b>(408)</b>
Utili (perdite) delle partecipazioni	14	4	(16)	5	10	6	5	1
Utili (perdite) da cessione di investimenti e impairment da avviamento	-	-	11	-	(1)	1		
<b>Utili (perdite) della operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>(315)</b>	<b>203</b>	<b>(255)</b>	<b>277</b>	<b>194</b>	<b>199</b>	<b>197</b>	<b>256</b>
Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	177	(93)	50	(106)	(83)	(86)	(64)	(120)
<b>Utili (perdite) dell'operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>(138)</b>	<b>110</b>	<b>(205)</b>	<b>171</b>	<b>111</b>	<b>113</b>	<b>133</b>	<b>136</b>
Utile (perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte	3	-	93	10	8	26	6	
<b>Utile (perdita) d'esercizio</b>	<b>(135)</b>	<b>110</b>	<b>(112)</b>	<b>181</b>	<b>119</b>	<b>139</b>	<b>139</b>	<b>136</b>
Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	-	(1)	1	-		(1)		
<b>Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza della Capogruppo</b>	<b>(135)</b>	<b>109</b>	<b>(111)</b>	<b>181</b>	<b>119</b>	<b>138</b>	<b>139</b>	<b>136</b>

## GRUPPO BNL: SEGMENT REPORTING - ESERCIZIO 2006

### STATO PATRIMONIALE

(milioni di euro)

ATTIVO DI SETTORE	RETAIL	CORPORATE	CORPORATE CENTER	TOTALE
Attività finanziarie	102	103	3.996	4.201
Crediti verso clientela	25.490	38.419	1.352	65.261
Crediti verso banche	60	1.547	10.810	12.417
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>25.782</b>	<b>40.887</b>	<b>21.499</b>	<b>88.168</b>

(milioni di euro)

PASSIVO DI SETTORE	RETAIL	CORPORATE	CORPORATE CENTER	TOTALE
Raccolta da clientela	(31.607)	(17.510)	(10.577)	(59.694)
Raccolta da banche	(113)	(1.576)	(10.519)	(12.208)
Passività finanziarie	(2)	(5.607)	(1.926)	(7.535)
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>(32.000)</b>	<b>(25.375)</b>	<b>(30.793)</b>	<b>(88.168)</b>

### CONTO ECONOMICO

(milioni di euro)

	RETAIL	CORPORATE	CORPORATE CENTER	TOTALE
<b>MARGINE DI INTERMEDIAZIONE</b>	<b>1.613</b>	<b>1.229</b>	<b>260</b>	<b>3.102</b>